
 
 
 
 
 
  
 

 
 

1 
 

OGGETTO: GESTIONE DEI SERVIZI EDUCATIVI E SERVIZI DI PRENOTAZIONE E INFOPOINT PER IL MUSEO "I 
TESORI DELLA CA' GRANDA PER IL PERIODO 25.09.2023 – 24.09.2025 EVENTUALMENTE RINNOVABILE PER 
ULTERIORI 24 MESI – ATTI 442/2022. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
su proposta del Direttore della SC Approvvigionamenti ed Economato 

 
 

PREMESSO che la Fondazione IRCCS nel 2019 ha aperto al pubblico un percorso espositivo, ampliato nel 2021, 
e che con d.g.r. 7 giugno 2021 n. 4845 ha ottenuto il riconoscimento regionale quale “Raccolta museale” 
entrando quindi a far parte del Sistema Museale Regionale e, di conseguenza, del Sistema Museale Nazionale; 
 
DATO ATTO che tra i “livelli minimi uniformi di qualità per i musei” (DM 113/2018), richiesti per il mantenimento 
della qualifica, vi è l’offerta di servizi educativi, che si sostanziano essenzialmente nella proposta di visite guidate 
condotte da professionisti e rivolte a diversificate tipologie di pubblico; 
 
TENUTO CONTO della richiesta del Dirigente Responsabile Servizio Beni Culturali di individuare un operatore 
economico al quale affidare la gestione dei servizi educativi, di prenotazione ed infopoint per il Museo “I Tesori 
della Ca’ Granda” ad operatore esterno, non avendo risorse interne da destinare a tale attività; 
 
ATTESA altresì l’esigenza di garantire la massima visibilità e pubblicità al percorso museale;  
 
CONSIDERATE le suddette esigenze, la SC Approvvigionamenti ed Economato ha ritenuto necessario procedere 
ad un'indagine di mercato che individuasse gli operatori disponibili ed idonei a svolgere tali attività; 
 
RILEVATO che la SC Approvvigionamenti ed Economato a seguito di indagine di mercato, ha individuato cinque 
operatori economici (ARTEITALIA SRL, ARTEMA SRL, SCOPRIRE MILANO, MI GUIDI e ASTER SRL) invitandoli ad un 
sopralluogo prodromico alla partecipazione alla procedura ristretta per l'affidamento del servizio;       
 
TENUTO CONTO che in data 16.10.2022, solo due società (ARTEITALIA SRL e ASTER SRL) si sono presentate al 
sopralluogo; 
 
DATO ATTO che in data 14.06.2023, la SC Approvvigionamenti ed Economato ha svolto, tramite il Sistema di 
intermediazione telematica della Regione Lombardia (Sintel) (ID 170699015), manifestazione di interesse per 
acquisire le candidature degli operatori economici interessati a fornire il servizio; 
 
PRESO ATTO che alla scadenza dei termini concessi, la sola ditta ARTEITALIA SRL ha presentato la propria offerta 
corredata da ampia relazione tecnico – esplicativa (ID SINTEL 1687634219589); 
 
ACQUISITO in data 1.07.2023 il parere positivo del Dirigente Responsabile del Servizio Beni Culturali circa 
l’offerta presentata ARTEITALIA SRL; 
 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 2397 del 22/09/2023



 
 
 
 
 
  
 

 
 

2 
 

ACCERTATO che, come si evince dalle pagine riepilogative del sito web istituzionale di Consip non v’è 
attualmente convenzione attiva riguardo la fornitura de qua e, nel contempo, non sono in essere convenzioni 
riguardanti l’argomento, stipulate dalla Società Azienda Regionale per l'Innovazione e gli Acquisti S.p.A.; 
 
CONSIDERATO che l’affidamento del contratto di fornitura in oggetto alla società ARTEITALIA SRL per il 
periodo dal 25.09.2023 al 24.09.2025 non comporta alcun onere a carico della Fondazione IRCCS; 
 
ATTESO che la società ARTEITALIA SRL si impegna a destinare alla Fondazione IRCCS il 10% dei ricavi derivanti 
dalle attività di visite guidate per singoli visitatori e per gruppi organizzati, calcolati mese per mese sulle 
effettive partecipazioni di singoli visitatori e gruppi organizzati. Tutte le attività speciali (eventi aziendali, 
aperture in occasione di eventi speciali, aperture notturne, organizzazione di piccole mostre, spettacoli 
teatrali e concerti) diverse da visite guidate per singoli visitatori e gruppi organizzati, saranno oggetto di 
separata rendicontazione dettagliata dei ricavi, sui quali verrà applicata una percentuale del 20% in favore di 
Fondazione IRCCS; 
 
RITENUTO pertanto applicabile l’art. 50, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023 che consente alle stazioni appaltanti 
di procedere con l’affidamento diretto di servizi e forniture di importo inferiore ad € 140.000,00 previa 
consultazione di più operatori economici; 
 
TENUTO CONTO dell’istruttoria compiuta dal dott. Cristian Stracca Agostino, che ne ha attestato la 
completezza; 
 
PRESO ATTO che il Direttore della SC Approvvigionamenti ed Economato, Dott. Giorgio Riccardo Ruscica, 
responsabile del presente procedimento, ne ha dichiarato la regolarità tecnica e la legittimità; 
 
ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, 
 

 
DECRETA 

 
Per tutti i motivi in premessa indicati: 
 
1. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1 del d.lgs. n. 36/2023, la gestione dei servizi educativi e servizi di 

prenotazione e infopoint per il Museo “I Tesori della Ca’ Granda” alla società ARTEITALIA SRL per il periodo 
25.09.2023 – 24.09.2025 alle condizioni citate in narrativa e del contratto in corso di stipulazione; 
 

2. di dare atto che la durata del servizio è di 24 mesi eventualmente rinnovabili per altri 24 mesi; 

 
3. di nominare, direttore dell’esecuzione del contratto, il Dirigente Responsabile del Servizio Beni Culturali; 

 
4. di dare atto che il Direttore della SC Economico Finanziaria attesta la regolarità contabile, che da tale 

provvedimento non derivano oneri a carico del BPE e che i ricavi rivenienti dall’attività in oggetto saranno 
registrati sul conto 790895 del bilancio di esercizio degli anni di competenza; 



 
 
 
 
 
  
 

 
 

3 
 

 
5. di dare atto che il presente provvedimento è messo a disposizione del Collegio Sindacale, ai sensi dell’art. 

3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m. e dell’art. 12, comma 14 della L.R. n. 33/2009, così come modificata 
dalla L.R. n. 23/2015, mediante accesso all’intranet aziendale, nella sezione dedicata; 
 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, dando atto che lo 
stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n.33/2009 così come sostituito dall’art. 1 della 
L.R. n.23/2015); 
 

7. di disporre l’invio del presente decreto alle Strutture interessate. 
 
                                                                              Firmato digitalmente 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott. Ezio Belleri) 

 


